Cant., II, 2 : Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias.

III, 6 : Quæ est ista quæ ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhæ et thuris et universi pulveris pigmentarii?

IV, 1, 7, 12, 13 : Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra es!... Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te... Hortus conclusus soror mea, sponsa, hortus conclusus, fons signatus. Emissiones tuæ paradisi malorum puniceorum, cum pomorum fructibus.

V, 2 : Aperi mihi, soror mea, sponsa, columba mea, immaculata mea...

VI, 9 : Quæ est celle-ci, qui progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata?

Ps. XLV, 6 : Deus in medio ejus : non commovebitur; adjuvabit eam Deus mane diluculo.

LXXXVI, 3, 5 : Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei... Ipse fundavit eam Altissimus.

CXXXII, 8 : Surge, Domine, in requiem tuam, tu et arca sanctificationis tuæ!

Eccel., XXIV, 14 : Ab initio et ante sæcula creata sum.

Prov., VIII, 22 : Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio.

IX, 1 : Sapientia edificavit sibi domum, excidit columnas septem.

Sap., I, 4 : In malevolam animam non habitabit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis.

Tous ces textes ont été appliqués à Marie immaculée, quelques-uns rarement, d'autres fréquemment.

Comme un lis au milieu des épines, telle est ma bien-aimée parmi les jeunes filles.

Quelle est celle-ci qui monte du désert, comme une colonne de fumée, exhalant la myrrhe et l'encens, tous les aromates du parfumeur?

Que vous êtes belle, mon amie, que vous êtes belle!... Vous êtes toute belle, mon amie, et il n'y a point de tache en vous... C'est un jardin fermé que ma sœur fiancée, une source fermée, une fontaine scellée, un bosquet où croissent les grenades avec les fruits les plus exquis.

Ouvrez-moi, ma sœur, mon amie, ma colombe, mon immaculée...

Quelle est celle-ci, qui apparaît comme l'aurore, belle comme la lune, pure comme le soleil, mais terrible comme une armée en bataille?

Dieu est au milieu d'elle : elle est inébranlable; de bon matin Dieu vient à son secours.

Des choses glorieuses ont été dites sur vous, cité de Dieu... C'est le Très-Haut qui l'a fondée.

Levez-vous, Seigneur, venez au lieu de votre repos, vous et l'arche de votre sainteté!

Dès le commencement et avant tous les siècles j'ai été créée.

Le Seigneur m'a possédée au commencement de ses voies, avant ses œuvres les plus anciennes.

La sagesse a bâti sa maison, elle a taillé ses sept colonnes.